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Threat Source Източник на заплаха Причинител на заплаха за информационна
сигурност

Threat Vector Вектор на заплахата Определя се от източника на възникване на
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ЗС Защитна стена Специализиран софтуер или хардуерно
устройство, следящо и филтриращо
мрежов трафик.

ЗЗС Защита от зловреден
софтуер

Решения за предпазване от зловреден
софтуер.

ЗКТ Защита на крайните точки Защита на устройства срещу заплахи,
атаки и изтичане на данни.

ИС Информационна Сигурност Осигуряване на поверителност, цялостност
и наличност на чувствителна информация
в цифров или аналогов формат.

КД Класификация на данни Маркиране на данни в зависимост от
степента на тяхната чувствителност.

ПС Периметрова сигурност Набор от мерки за осигуряване на
сигурност на данни и ресурси в периметъра
на корпоративна ИТ мрежа.

СИС Система за Информационна
Сигурност

Система за опазване на информация,
използвана или съхранявана в
организация.

СОА Системи за откриване на
аномалии

Системи за наблюдение и анализ на
мрежов трафик.

СПП Системи за предотвратяване
на проникване

Системи за елиминиране на заплахи от
проникване в защитена мрежа.

СПИКЗ Системи за предварителна
информация за кибер-
заплахи

Системи, осигуряващи информация в
реално време за текущи и бъдещи кибер-
заплахи.

СПИД Системи за предотвратяване
изтичане на данни

Системи за откриване и предотвратяване
изтичане на данни извън защитената
мрежа на организация.
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and Accounting

Базов принцип за осигуряване на
информационна сигурност - Принцип на
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- Удостоверяване, Упълномощаване и
Отчетност.

BYOD Bring Your Own Device Концепция „Донеси Собствено Устройство“
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Базов принцип за осигуряване на
информационна сигурност - Триада
„Поверителност, Цялостност, Наличност“
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професионални асоциации, индустрия и бизнес.

DSA Digital Signature Algorithm Криптографски стандарт за цифрови подписи

DSS Digital Signature Standard

Федерален стандарт за обработка на
информация, определящ набор от алгоритми,
които могат да бъдат използвани за генериране
на цифрови подписи, установени от NIST, САЩ
през 1994.

HMAC Hashed Message
Authentication Code

HMAC е специфичен код в криптографията, за
удостоверяване на съобщение, включващ
криптографска хеш-функция и секретен
криптографски ключ.

IoT Internet of Things Интернет на нещата

UML Unified Modeling
Language

Унифициран обектно-ориентиран език за
моделиране.
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Актуалност на проблема

Информацията е най-ценния актив, с които разполагат организациите.
Интелектуалната собственост, ноу-хау, патенти, списъци с клиенти и доставчици – тази
информация е жизненоважна за всяка организация и формират нейното конкурентно
предимство. Едно от най-важните предизвикателства пред тях е защитата на
информацията във всички и форми – електронна и физическа. Информацията трябва
да бъде надеждно защитена както от външни атаки – хакери или природни бедствия,
така и от вътрешни –настоящи и бивши служители, партньори и доставчици. Тяхното
право на достъп до ресурсите на организацията като системи, мрежи и данни изисква
защитата от нерегламентираното изтичане на информация да се съобразява със
стратегия, различна от тази при традиционната защита срещу външни за
организацията заплахи [1, 2].

Основни заплахи в киберпространството

При еволюционното развитие на технологиите, налагащи нови подходи за
комуникация и съхраняване на данни, нови операционни системи, протоколи или
просто техни нови версии, се появяват нови уязвимости, водещи до нови заплахи и
съответно атаки. За съвременната информационна сигурност е от жизнено значение
периодичното проучване, изследване, систематизиране и разработване на нови
защитни процедури, техники, механизми и решения.

Фигура 1. Топ 10 заплахи в киберпространството през 2019 година

На Фигура 1 е показана обобщената картина на значимост за 10-те направления на
изследване на заплахи в киберпространството през 2019 година [27, 32]:

1. Експозиция към трети страни;
2. Управление на софтуерно осъвременяване и кръпки;
3. Уязвимости в облака;
4. Нови разновидности на „Фишинг“ атаки;
5. Атаки тип „Откуп“;
6. Объркване между понятията, определени в стандарти и регулации, и реална

защита на информационните активи;
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7. Заплахи за мобилната сигурност;
8. Концепцията „Донеси Собствено Устройство“ (BYOD);
9. Интернет на нещата (IoT) ;
10. Остарял хардуер.

Актуалните заплахи за 2021 година са свързани с КОВИД-19 [32]. Основните
резултати от направеният анализ могат да се обобщят около следните десет най-
актуални рискове и заплахи от техно-социален тип (Фигура 2):

1. Крипто-вирусни атаки;
2. Фишинг заплахи;
3. Кибер-атаки върху ключови онлайн услуги;
4. Измами от сивия пазар;
5. Зловредни домейни;
6. Атаки на вируси и зловреден софтуер;
7. Фалшиви приложения;
8. Уязвимости в популярни приложения;
9. Уязвимости при дистанционна работа от къщи;
10. Измами тип „Роботизирани обаждания“.

Фигура 2. Обобщена картина на настоящата и бъдеща значимост за 10-те най-актуални
рискове и заплахи от техно-социален тип, свързани с КОВИД-19

Веригата “уязвимости”, “заплахи”, и “атаки” са свързани с данните и

информационните активи. Колкото са по-ценни активите, на толкова повече атаки са
изложени. Новите и съществуващите уязвимости водят до по-висока успеваемост на
атаките. Поради това заплахите силно зависят от уязвимостите, които могат да бъдат
експлоатирани от атакуващата страна. Методите за идентифициране и използване на
уязвимостите на активите са известни като „Експлоатация“ (Exploits). Това са фактори,
които дефинират “Пейзаж на заплахите” (Threat Landscape) [24, 25, 26]. Всяка промяна
в един от факторите води до увеличаване на обхвата му. Например, увеличаването на
възможностите на агентите на заплахата респективно водят до по-успешна
идентификация и експлоатация на уязвимостите, и съответно до по-голяма
успеваемост на атаките. Въвеждането на нови информационни активи води до
увеличаване на атакуемата повърхност, съответно до нови слабости/уязвимости, нови
методи за атака и нови заплахи. Въвеждането на последните технологични новости
води до слабости, които са свързани с технологичната незрялост, неправилна
употреба, неправилна интеграция със съществуващите системи, ниска информираност
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на потребителите и др. Това създава почва за нови заплахи, насочени към тези активи
[24, 25, 26]. За да бъдат редуцирани успешните атаки към информационните активи е
необходимо да бъде извършен анализ на всички елементи във веригата уязвимости-
заплахи - атаки.
Информационната сигурност (ИС) е свързана със осигуряване на безопасността на
информационните активи. Най-добрият подход за това е да се разгледа всеки актив в
контекста на свързания с него риск от загуба и неговата стойност. Основна цел на ИС
е защита на информацията във всичките й форми. В резултат на повсеместното
проникване на информационните технологии, информационната сигурност има
отношение към все повече аспекти на съвременния живот, като производство, работен
процес, ежедневна комуникация, пазаруване или забавления [29]. Същото важи и за
жизненоважните обекти от критичната инфраструктура, осигуряващи електричество,
вода, телекомуникации, транспорт. Те са изцяло зависими от информационните
технологии и най-вече от осигуряването на тяхната безопасност [33]. Компютърната
сигурност се отнася до защитата на активи – информация, хардуер, софтуер, процеси
или комбинации от тях. За да се прецени какво да се защитава, първо трябва да се
определи кои активи са ценни и за кого [3, 4, 124].

Информационната сигурност представлява непрекъснат процес на изравняване на
риска с бизнес целите на организацията и минимизиране на остатъчния риск, политики
за сигурност, повторно използване на знания, резултати от тестване за сигурност,
управление на уязвимостта и противодействие на заплахи, както и прилагане на най-
съвременните технологии като Големи масиви от данни (Big Data) [113], Машинно
самообучение (Machine Learning) и Изкуствен Интелект(Artificial Intelligence) [22, 35, 50].
Необходимо e организациите да разработят цялостна, основана на оценка на риска
стратегия за ИС, за да защитят чувствителната си информация.

Проектирането и последващото внедряване на съвременна система за
информационна сигурност е от съществено значение за жизнеността на съвременната
организация, която, освен че трябва да осигури защита на своите активи е необходимо
и да се съобразява с редица нормативни и регулационни изисквания, добри практики
и стандарти.

Регулации и законови рамки

В организациите се създават, приемат и одобряват единна политика за сигурност,
процедури и процеси за информационна сигурност. Те са резултат от влиянието на
различни фактори – територията, на която организацията развива дейност,
регулаторни режими, специфични за дадения сектор изисквания, стандарти и добри
практики. Всяка организация работи в специфична среда, в която са в сила различни
регулации и директиви. Такива например са: Общия регламент относно защита на
личните данни (Регламент (ЕС) 2016/679), известен още и като EU GDPR [67], който
регламентира защитата на личните данни на граждани на Европейския Съюз и
Директива 2016/1148 ЕС относно мерки за високо общо ниво на сигурност на
мрежовите и информационни системи в Съюза [77].
Един от основните фактори, с който трябва да се съобрази организацията е
националното законодателство, действащо на територията на държавата, в която тя е
регистрирана или оперира – данъчно законодателство, наказателен кодекс,
разрешителни режими. В аспекта на Системите за Информационна Сигурност (СИС),
в областта на интерес са нормативните актове, формиращи основата на държавната
политика в областта на информационната сигурност, сигурността в кибер-
пространството, дейности по кибер-отбрана и по противодействие на кибер-
престъпността [57]. Такива са:
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 Наредба за минималните изисквания за мрежова и информационна сигурност ,
приета на 26.07.2019, чрез МПС N:186 [15],

 Националната стратегия за кибер-сигурност „Кибер устойчива България 2020”,
приета от Министерски съвет на Република България на 13 юли 2016 г. [69],

 Актуализирана стратегия за национална сигурност на Република България,
приета с Решение на Народното събрание от 14.03.2018 г.[70, 71],

 Закон за управление и функциониране на системата за защита на националната
сигурност, в сила от 01.11.2015 г.[72],

 Правилник за дейността, структурата и организацията на Държавна агенция
“Електронно управление”, приет с постановление № 274 от 28.10.2016 г.[73],

 Закон за кибер-сигурност, приет от Народното събрание на 31.10.2018 г.[74],

 Закон за защита на класифицираната информация [75].

От особено значение за приемането на единна политика за сигурност в
организациите е Наредбата за минималните изисквания за мрежова и информационна
сигурност. Чрез нея се дефинират изисквания за минималните мерки за мрежова и
информационна сигурност; препоръчителни мерки за мрежова и информационна
сигурност, правила за извършване на проверките за съответствие, редът за водене,
съхраняване и достъп до регистъра на съществените услуги по чл. 6 от Закона за
Кибер- сигурност, както и. образци на уведомленията при инциденти. Наредбата има
задължителен характер.

Влияние върху формирането на политиката за сигурност имат и различни
приложими стандарти като:

 БДС EN ISO/IEC 27001:2017 „Информационни технологии. Методи за сигурност.
Системи за управление на сигурността на информацията“ [76, 78, 79];

 БДС EN ISO/IEC 27002:2017 “Информационни технологии. Методи за сигурност.
Кодекс за добра практика за управление на сигурността на информацията” [119];

 БДС EN ISO/IEC 27003:2020 “Информационни технологии. Методи за сигурност.
Системи за управление на сигурността на информацията. Указания” [120];

 БДС EN ISO/IEC 27004:2017 "Информационни технологии. Методи за сигурност.
Управление на сигурността на информацията. Наблюдение, измерване, анализ
и оценяване" [121];

 COBIT на ISACA (Information Systems Audit and Control Association) [80,81];

 “800 series" на NIST (The National Institute of Standards and Technology) [82];

Съществуват и специални регулации за специфични сектори и индустрии:

 Gramm-Leach-Bliley Act (GLBA) [83] – финансов сектор;

 Sarbanes-Oxley Act (SOX) [84,85] – публични компании в САЩ;

 Health Insurance Portability and Accountability Act (HIPAA) [86] – здравен сектор;

 Payment Card Industry (PCI) Data Security Standard (DSS) [87] – оператори на
кредитни карти.

В практиката намират приложение и специализирани стандарти като IEEE 1471 [88] и
IEEE 42010 [89], описващи архитектури на системи чрез методите на концептуалното
моделиране, обект на настоящата дисертация.

Особено внимание трябва да се обърне на обработваните от организацията данни
– често те подлежат на допълнителни регулации, не обхващащи останалата дейност
на организацията. Например за организация, базирана в Япония EU GDPR не обхваща
локалните лични данни, които тя обработва, освен ако тe не принадлежат на граждани
на ЕС. Различните организации могат да дефинират и използват различни типове
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чувствителни данни в зависимост от своите нужди, законодателната рамка,
действащите регулаторни режими – например регулации, приети политики за
сигурност, нужни сертификации, специфични данни при участие в определени проекти
или обединения от няколко организации.

Цел и задачи на дисертацията

Целта на дисертацията е създаване на метод и модели за разработване на системи
за информационна сигурност, осигуряващи защита от вътрешни заплахи в посока
отвътре-навън на чувствителна информация за различни по характер и размер
организации. Разработеният метод трябва да е приложим за създаване на СИС,
реализиращ подход за защита на чувствителни данни чрез използване на платформа
от типа СПИД, подходящ за приложение в различни по големина организации, като
обекти от критичната инфраструктура, предприятия, боравещи с индустриални тайни,
търговски или научно-изследователски организации.

За постигането на тази цел са формулирани следните задачи, които са в
съответствие с различните етапи на разработване на СИС, показани на Фигура 5:

1. Определяне и класифициране на подходи за управление на информационна

сигурност и области на приложение;

2. Анализ на областта „Информационна сигурност“ като част от проблемната

област на система за информационна сигурност;

3. Описание на проблемната област на системите за информационна сигурност в

организации чрез концептуално моделиране;

4. Анализ и приложение на обектно-ориентиран подход при създаване на проектен

модел на система за информационна сигурност на базата на създаден

концептуален модел;

5. Определяне на подход за трансформиране на проектния модел на СИС в модел

на реализация;

6. Симулиране на СИС и анализ на генерираните тестови данни.

Методология

За постигане на формулираните в дисертационния труд цел и задачи е използван
обектно-ориентиран подход при проектиране и реализация на софтуерни системи
„отгоре-надолу“. Това е методология, използвана широко от софтуерните инженери,
при която се цели да се избегне зависимостта от включените в системата конкретни
технически средства и се формулира метод за разработване, постигащ висока степен
на формализация. Постигнатият резултат обикновено представлява стъпка към
постигане на референтен модел за създаване на програмна система в определена
област.

Структура на дисертацията

Дисертацията се състои от увод, четири глави и заключение, декларация за
оригиналност на резултатите, библиография и приложения.

В увода са разгледани актуалност на проблема, основни заплахи в
киберпространството, регулации и законови рамки.

В Глава 1 са представени основните концепции и базовите принципи за
осигуряването на ИС. Разгледани са различни подходи за управление на ИС,
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областите на тяхното приложение, както и основните научни области от значение за
разработване на системи за ИС. Представен е наш метод за разработване на системи
за информационна сигурност в организации, фазите от които се състои, моделите,
които се конструират при прилагането му и неговите характеристики. Дефинирана е
рамка за описание на архитектура на системата. Формулирани са основната цел и
задачи на дисертацията.

В Глава 2 са дефинирани основните понятия в ИС чрез използване на наш метод за
анализ на областта на СИС, при който се отчитат гледните точки на всички
заинтересовани участници при нейното разработване. Целта е да се приложи подхода
„отгоре-надолу при проектиране на такава система, което дава възможност да се
достигне до решения, които не са свързани с конкретна реализация и могат да са
насочващи при създаване на системи от този вид. В резултат, направеният анализ е
основа за създаване на концептуален модел на проблемната област на СИС.

В Глава 3 е представен метод за проектиране на Системата за Информационна
Сигурност, предназначена за организации и насочена към защита от изтичане на
чувствителна информация отвътре-навън, т.е. в резултат от действие на вътрешни
лица с легитимен достъп до ресурсите на организацията и до нейните данни.
Разгледани са възможностите на обектно-ориентиран подход за създаване на проектен
модел на СИС. Показан е начин за трансформиране на концептуалния модел на СИС
в обектно-ориентиран проектен модел чрез използване на обектно-ориентирания език
за описание UML.

В Глава 4 е описан подход за създаване на модел на реализация на СИС чрез
предлаганата от нас методология за разработване на СИС. На базата на проектен
обектно-ориентиран модел е изграден ОО модел на реализация, съобразен със
съществуваща среда за реализация. Извършен е анализ на проблемната област и на
базата на изграден концептуален модел, резултат от този анализ, са уточнени
изискванията към архитектурата на разработваната СИС. Извършен е анализ на
съществуващи платформи за реализация СПИД и избор на най-подходящата в
съответствие с модела на анализа. Показано е как представеният от нас метод дава
възможност за моделиране и реализация на нови аспекти от СИС без да се налага
системата да се проектира отначало. Представени са и резултати от изпитания на
разширена СИС. Създаден е агентно-базиран модел на реализация чрез
трансформиране на обектно-ориентиран проектен модел. На базата на агентно-
базирания модел е извършена симулация на работата на СИС чрез средите за
симулиране NetLogo (v.6.0.4) и I-SCIP-SA. Извършен е анализ на базата на тестовите
данни, както и на данни от реални ситуации.
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Глава 1

Базови принципи и метод за разработване на система за
информационна сигурност

1.1. Базови принципи за осигуряване на информационна сигурност

Съществуват три базови принципа за осигуряване на информационна сигурност,
известни като: Триада „Поверителност, Цялостност, Наличност“ (CIA Тriad), принципа
на тройното А (AAA) и принцип на най-слабото звено [10]. Едновременно с това се
използват и няколко базови защитни модели, като периметрова защита, известна като
„Модел на близалката“ (Lollipop model), многослоен модел, известен като „Луков модел“
(Onion model) и др.[2, 21].
Принципите се описват по следния начин:

1. „Триада „Поверителност, Цялостност, Наличност“ (ПЦН Триада)
Този принцип се фокусира върху три основни понятия: Поверителност

(Confidentiality), Цялостност (Integrity) и Наличност (Availability), осигуряващи основните
цели на мрежовата и информационната сигурност, а именно запазване на
конфиденциалността, интегритета (цялостност и наличност) и достъпността на
информацията през целия й жизнен цикъл (създаване, обработване, съхранение,
пренасяне и унищожение) в и чрез информационните и комуникационни системи.
Концепцията за ПЦН триадата е ориентирана към данните, ресурсите и се фокусира в

[…]


външно устройство да извършва неговото оторизиране. Тази възможност е

предвидена и в „off-line“ режим, чрез оторизираща парола, подадена от системния

администратор.

 Чрез функцията „Проследяване на файл“ (File Tracing) СПИД Endpoint Protector има

възможност за проследяване на действията, извършени върху даден файл,

трансфериран към преносимите устройства, като: копиране на файл,

преименуване, изтриване, достъп, достъп и редактиране.

 Възможност да се дефинира списък с разрешени файлове – File Whitelisting, които

да бъдат трансферирани към оторизирани (разрешени) устройства. Всеки опит за

трансфер на файлове, извън този списък ще бъде блокиран и администратора ще

бъде уведомен за непозволеното действие.

 Чрез функцията „Създаване на резервно копие“ (File Shadowing), СПИД има

възможност за запазване на копия на всички файлове, записвани на външни

устройства за бъдещ преглед и по-детайлен анализ.

Устройства Права

USB запаметяващи устройства
Позволен достъп / Отказан достъп /
Достъп само за четене

Шина тип FireWire
Позволен достъп / Отказан достъп /
Достъп само за четене

Оптично записващо устройство
Позволен достъп / Отказан достъп /
Достъп само за четене

Дигитална камера Позволен достъп / Отказан достъп

Смартфон – синхронизиране с USB Позволен достъп / Отказан достъп

Вътрешен четец за смарткарти
Позволен достъп / Отказан достъп /
Достъп само за четене

PCMCIA устройства
Позволен достъп / Отказан достъп /
Достъп само за четене

ZIP устройство
Позволен достъп / Отказан достъп /
Достъп само за четене

Флопидисково устройство
Позволен достъп / Отказан достъп /
Достъп само за четене

Четец за карти (MTD)
Позволен достъп / Отказан достъп /
Достъп само за четене

Четец за карти (SCSI)
Позволен достъп / Отказан достъп /
Достъп само за четене

Портативни устройства под Windows Позволен достъп / Отказан достъп

Мобилни телефони Позволен достъп / Отказан достъп

Локални принтери Позволен достъп / Отказан достъп

Блутут устройства Позволен достъп / Отказан достъп

Безжична мрежа Позволен достъп / Отказан достъп /
Достъп само за четене

Смартфони BlackBerry Позволен достъп / Отказан достъп

Уебкамера Позволен достъп / Отказан достъп
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Смартфони iPhone Позволен достъп / Отказан достъп

Таблети iPad Позволен достъп / Отказан достъп

Музикални плеъри iPod Позволен достъп / Отказан достъп

Контролер Serial ATA Позволен достъп / Отказан достъп

Сериен порт Позволен достъп / Отказан достъп

Разширителна карта Teensy Позволен достъп / Отказан достъп

Порт тип Thunderbolt
Позволен достъп / Отказан достъп /
Достъп само за четене

Споделено мрежово дисково
пространство

Позволен достъп / Отказан достъп

Инфрачервен порт Позволен достъп / Отказан достъп

Паралелен порт (LPT) Позволен достъп / Отказан достъп

Външна клавиатура Позволен достъп / Отказан достъп

USB модем Позволен достъп / Отказан достъп

Неизвестно устройство Позволен достъп / Отказан достъп

Таблица 12. Списък на поддържаните устройства и права на достъп

Модул „Content Aware Protection – Инспекция по съдържание“

Чрез този модул СПИД има възможност за ограничаване неоторизираното изтичане на
чувствителната за организацията информация. Модулът анализира съдържанието на
данните, преминаващи през контролираните крайни точки и следи наличието на ключови
думи, изрази, идентификационни номера, шаблони и друга предварително дефинирана
чувствителна информация. При наличие на зададени от Възложителя критерии и при
опит за промяна, копиране, принтиране, изпращане по е-поща, препращане чрез облачни
услуги, през социални мрежи и т.н., неоторизираното действие се блокира и рапортува.
При това е възможно и запазване на копие на документа като се отбелязват кой, къде и
кога е извършил дадените действия.

Модулът предоставя възможност за филтриране на чувствително съдържание
преминаващо през електронна поща (Microsoft Outlook), уеб браузери (Internet Explorer,
GoogleChrome, Mozilla Firefox и др.), платформи за комуникация, клипборд, облачни
услуги и социални медии -Таблица 10.
Модулът позволява създаването на потребителски речници с чувствителна информация,
на базата на която филтрира съдържание на файлове. Тези речници могат да съдържат
ключови думи, изрази, идентификационни номера и шаблони на различни езици,
включително и на кирилица. Възможно е комбинирането им чрез използването на Regular
Expressions (RegEx).

Уеб браузер

Електронна

поща

Платформи за
комуникация

Облачни
услуги и

Услуги за
споделяне на

файлове

Социални медии

• Internet

Explorer

• Outlook

(Attachments)

• ICQ

• Google Drive

Client

• EasyLock

• Chrome • Outlook (Body) • AIM • Dropbox
Client

• Windows DVD Maker
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• Mozilla
Firefox

• Mozilla
Thunderbird

• Skype • iCloud Client • ALFTP

• Opera • Mozilla
Thunderbird
(Body)

• Windows
Live
Messenger

• uTorrent • FileZilla

• Safari • IBM Lotus
Notes v.6.5

• Yahoo!
Messenger

• BitComet • GoToMeeting

• AOL
Desktop
9.6

• IBM Lotus
Notes v.7

• Gaim • Daum Cloud • HTC Sync for
Android

• Aurora
Firefox

• IBM Lotus
Notes v.8.0

• Pidgin • KT Olleh
uCloud

• InfraRecorder CD -
DVD

• K-Meleon • IBM Lotus
Notes v.8.5

• Trillian • Naver N
Drive

• iTunes

• Maxthon • IBM Lotus
Notes v.9.0

• NateOn
Messenger

• Azureus • LogMeIn Pro

• SeaMonkey • Windows Live
Mail

• Spark • Box Sync • Samsung Kies

• Tor • GroupWise
Client

• Telegram
Desktop

• SugarSync • Nokia PC Suite 2008

• Camino • Foxmail • Messages • Picasa • Nokia PC Suite 2008
Main

• iCab • Zimbra
Desktop Mail

• XChat • Amazon
Drive

• Nokia PC Suite 2011

• OmniWeb • Endora • TweetDeck • iBooks
Author

• Nokia PC Suite
2011 Image Store

• Sleipnir • eM Client • Pink Notes
Plus

• MediaFire
Client

• Nokia PC Suite
2011 VideoTransfer

• Sparrow • Google Talk • Novell Filr
Client

• Team Viewer

• GyazMail • Twhirl • SendSpace • Total Commander
• PowerMail • QQ

international
• AirDrop • Sony Ericsson PC

Companion
• AirMail Beta • mIRC • Transmission • Total Commander

64-bit
• Posbox • Daum

MyPeople
• FileCloud

Sync Client

• Mail • Naver LINE

• Outlook
Express

• KakaoTalk • OneDrive
(Skydrive)
Client

• Windows Mail • Facebook
Messenger

• LimeWire

• AOL Mail • eBuddy • FTP
Command

• Courier • • BitTorrent

Таблица 13. Контролирани интернет приложения
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Модул „eDiscovery – Сканиране на Данни в покой“

Модулът eDiscovery осигурява предотвратяване изтичането на данни от тип „Данни в
покой“ (Data-in-Rest). Модулът извършва сканиране и идентифициране на чувствителни
данни на ниво крайна точка под Windows, MacOS и Linux. Модулът осигурява
съответствие с регулации като GDPR, HIPAA, PCI DSS и други.
eDiscovery осигурява видимост на Данните в покой, идентифициране къде се намират
чувствителните данни и последващи действия като криптиране и изтриване.

Модулът сканира и е способен да идентифицира чувствителни данни, например:

 Лична идентификационна информация (PII): номера за социално осигуряване

(SSN), номера на шофьорски книжки, имейл адреси, номера на паспорти,

телефонни номера, адреси, дати и др.;

 Информация за финансови и кредитни карти: номера на кредитни карти (Visa,

MasterCard и др), номера на банкови сметки и други.;

Файлове с конфиденциална информация: отчети за продажби и маркетинг, технически
документи, счетоводни документи, бази данни на клиенти и др..

Настройки, справки и отчети

СПИД платформата Endpoint Protector 5.0.2.1 се управлява централизирано чрез уеб
интерфейс. Софтуерът дава възможност за интеграция с Microsoft Active Directory -
импортиране и синхронизация. Endpoint Protector показва в реално време списък на
всички контролирани потребители, както и всички устройства, свързани към съответните
крайни точки.

Различните права на достъп до външните устройства - Позволен достъп / Отказан
достъп / Достъп само за четене могат да се прилагат от администратора на софтуера на
различни нива:

 Глобално (Global) - правата се прилагат към всички потребители, компютри и

групи;

 Група (Group) - правата се прилагат към всички потребители и компютри,

обединени в група;

 Компютър (Computer) - правата се прилагат към специфични компютри;

 Потребител (User) - правата се прилагат към специфични потребители;

 Устройство (Device) - правата се прилагат към специфични устройства.

Endpoint Protector 5.0.2.1 има възможност за генериране и визуализиране на
разнообразни справки и отчети за нуждите на техническия и експертния персонал на
Възложителя. Софтуерът предоставя възможност за вадене на статистически справки,
като броя на блокираните устройства на ден, броя на свързаните към даден компютър
външни устройства за даден интервал от време, най-активни потребителски устройства,
най-активно използвани външни устройства и други.
СПИД платформата има възможност за генериране на аларми по електронна поща до
съответния администратор при определени действия при случаи като прехвърляне на
чувствителна информация, свързване на конкретно външно устройство към някой от
портовете, изпращане на файл с чувствителна информация чрез електронна поща или
уеб базирани приложения и други. Сървърното приложение на софтуера Endpoint
Protector може да се конфигурира за достъп от предварително дефинирани IP адреси,
които подлежат на преконфигуриране.
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Endpoint Protector има възможност за конфигуриране на различни нива на достъп за
системните администратори:

 супер системен администратор, имащ пълен достъп до всички видове настройки,

справки и доклади;

 стандартен системен администратор, които има ограничен достъп.

СПИД дава възможност за създаване на административни структури, всяка със собствен
системен администратор, който да няма достъп до другите административни структури.
Endpoint Protector има възможност за настройка на шаблони с базови конфигурации на
политиките за сигурност, които да бъдат приложени към определени потребители и/или
крайни точки.

Системни изисквания

Сървър - системни изисквания:

 Минимални хардуерни изисквания към сървър: 2 x CPU, 8 GB RAM и 500 GB HDD;

 Поддържани виртуализациoнни среди:

- VMware Workstation 7.1.4 или по-висока версия;

- VMware Player 3.1.4 или по-висока версия;

- VMware vSphere (ESXi) 5.0.0 или по-висока версия;

- Oracle VirtualBox 4.1.16 или по-висока версия;

- Parallels Desktop for Mac 7.0.1 или по-висока версия;

- Microsoft Hyper-V (2008 R2) 6.1 или по-висока версия;

- Citrix XenServer 5.5/32bit,Citrix XenServer 6.1/64bit или по-висока версия.

 Мрежова свързаност с работните станции и сървъри върху, които са инсталирани

клиентските софтуерни агенти.

Клиентски софтуерни агенти - системни изисквания:

 Минимални хардуерни изисквания към работни станции: 4 GB RAM и 1 GB
свободно пространство;

 Отворени локални портове 443,80 и 22;
 Поддържани ОС:
 Windows XP/7/8/10 (32/64bit);
 Windows Server 2000-2016 (32/64bit);
 NET framework 2.0;
 Mac OS 10.6-10.11;
 Linux Ubuntu,OpenSuse,CentOS,RedHat;
 eDiscovery RedHat 7+;
 Мрежова свързаност и видимост със сървъра Endpoint Protector 5.
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2. Техническо описание на среда за симулация NetLogo 6.2.0

Netlogo е платформа за моделиране и симулация, базирана на агенти. NetLogo е
безплатен софтуер с отворен код, издаден под GNU General Public License (GPL).
Платформата предоставя програмна среда за изследване, изграждане и публикуване
на агентно-базирани модели и е подходяща за използване в научни изследвания и за
целите на образованието. Разработена е от проф. Uri Wilensky от Центъра за свързано
обучение и компютърно базирано моделиране (CCL) на NorthWestern University, САЩ.

Netlogo притежава удобен графичен потребителски интерфейс, както и сериозен набор
от вградени библиотеки с примерни модели. Чрез платформата моделите могат да
бъдат описани чрез програмeн език Logo, разширен за поддръжка на модели и агенти.