 минималните изисквания за брой точки по групи показатели за при-

добиване на образователна и научна степен „доктор“ в област „5. Тех-

нически науки“, професионално направление „5.3. Комуникационна и

компютърна техника“, както следва:

Група

показатели

Съдържание Минимални

изисквания

А Показател 1 50

Г Сума от показателите от 5 до 11 30

Кандидатът е представил дисертационен труд на тема „Метод и мо-

дели за разработка на системи за информационна сигурност в организации“,

в общ обем от 153 страници на български език, и автореферат към него на

български и на английски езици.

Актуалност и значимост на изследването

Кибератаките вече не са епизодично явление, а ежедневие, като спек-

търът на заплахите постоянно се разширява и атаките стават все по-софисти-

цирани. Обект на атаки са публични организации, системи, поддържащи

функционирането на критични инфраструктури, други бизнес организации

и дори отделни личности. Всяка една организация вече е била, или в

обозримо бъдеще ще бъде подложена на една или повече атаки срещу

нейната комуникационна и информационна инфраструктура и опити да се

открадне, криптира, унищожи или манипулира информация от съществено

значение за нейното функциониране. Именно това прави темата на

дисертационното изследване актуална и значима както от научна, така и от

практическа гледна точка.

Цели и задачи на изследването

Взимайки предвид тези текущи и бъдещи развития, докторантът

избира като фокус на своето изследване защитата на организационна инфор-

мация от вътрешни заплахи. Целта на изследването е формулирана съответ-

но: „създаване на метод и модели за разработване на системи за

информационна сигурност, осигуряващи защита от вътрешни заплахи в

посока отвътре-навън на чувствителна информация за различни по характер

и размер организации“. По подходящ начин, с използване на широко приет

модел на процеса на разработване на системи (онагледени на фигура 5),

авторът формулира и изследователските задачи в дисертационния труд.

Този подход позволява на автора коректно да систематизира използваните

научно-изследователски методи и да структурира изложението на своите

резултати.

Методически апарат

В изследването си кандидатът демонстрира познаване на широк кръг

от нормативни документи, в това число приложимите Европейски директи-

ви, международни стандарти, и теоретични и практически подходи към

разработването на системи за информационна сигурност, както и

предимствата и ограниченията при тяхното прилагане. Това му позволява да

подбере подходящ набор от принципи, на чиято основа да развие своето

изследване. Кандидатът демонстрира също така познаване и умения да из-

ползва с изследователска цел широк набор от методи в научните и научно-

приложните области на информационната и кибер сигурност, проектира-

нето на системи, анализ на данни, вкл. „големи данни“, машинното самообу-

чение и изкуствения интелект, системния анализ и софтуерното инженер-

ство.

Структура на дисертационния труд

Дисертацията е структурирана в увод, четири, глави, заключение,

библиография и приложения.

Първа глава е представя теоретичните основи на системното проекти-

ране. В нея са изложени принципите, подходите и методите за разработване

на системи за информационна сигурност, представен е избрания метод за

разработване и е дефинирана рамка за описание на архитектурата на систе-

мата за информационна сигурност.

Във втора глава се въвеждат основните понятия в проблемната област

– информационната сигурност, представят се актуални данни за уязвимости,

заплахи и техните източници, агенти и основни характеристики, и се пред-

ставят основните подходи и методи за гарантиране на информационната

сигурност.

Трета глава е посветена на проектирането на системи за информа-

ционна сигурност и са представени проектен, архитектурен и функционален

модел на система за информационна сигурност на общо дефинирана, раз-

пределена организация.

В четвърта глава е разработен модел на система за информационна

сигурност на организация и е симулирана неговата работоспособност.

Подробните UML модели и технически описания са изведени в приложения

към дисертационния труд.

Приноси

Кандидатът претендира за седем научни и научно-приложни приноса

в резултат на дисертационното изследване.

От тях приемам, че научен характер има предложената нова класифи-

кация на подходите за управление на информационната сигурност в зави-

симост от вида комуникация и основана на детайлно описание на основните

положения на областта „информационната сигурност“.

Смятам, че два от приносите са с научно приложен характер: (1) пред-

ложения нов метод за разработване на системи за информационна сигурност

в организации, интегриращ известни подходи и модели; и (2) симулацион-

ния модел на система за информационна сигурност на базата на обектно-

ориентирано описание на архитектурата и използване на агентно-базирано

представяне.

Останалите претендирани приноси класифицирам като приложни:

многослойния концептуален модел, съответните архитектурен и функцио-

нален модели, сравнителния анализ на съществуващи платформи за реали-

зация, и модела за реализация, разработен върху избраната платформа.

Формални изисквания и оригиналност

Дисертационният труд и авторефератът към него са оформени в съот-

ветствие с изискванията на закона и на Института по информационни и

комуникационни технологии. Добро впечатление прави включването на

терминологичен речник с основни термини на английски и български език

и тяхното значение, както и на речник на използваните съкращения.

В тялото на дисертационния труд е включена декларация за ориги-

налност на представените резултати и техния авторски характер. Канди-

датът е запознат с изследвания на свои по-опитни колеги и цитира коректно

техните работи, като изрично отбелязва приноса на своя ръководител доц.

Румен Андреев, както и на ръководителя на секция „Информационни

технологии в сигурността“ на ИИКТ доц. Златогор Минчев за оказаната по-

мощ в организацията и провеждането на симулациите и анализа на получе-

ните резултати, представени в раздел 4.6 на дисертационния труд.

Кандидатът декларира също така, че дисертацията не е използвана за

придобиване на научна степен във висше училище, университет или друг

научен институт.

Публикации и цитирания

В дисертационния труд са посочени пет публикации на резултати от

изследването, като и петте са на английски език. Една от публикациите е в

издание на БАН, а друга – от доклад на проведена в България конференция.

Останалите три са от международни конференции в чужбина. Поне една от

публикациите (в сборник на издателство Springer) е индексирана в Скопус.

Една от публикациите е самостоятелна, а останалите – в съавторство с науч-

ния ръководител или други колеги от ИИКТ.